

مذاکرات مجلس

صورت مشروح مجلس روز پنجشنبه ۳۱ اسفند ماه ۱۳۰۹ * (۲۲ شوال ۱۳۴۹)

فهرست مذاکرات

- ۱ (تصویب صورت مجلس
- ۲ (تقدیم يك فقره لایحه از طرف آقای وزیر پست و تلگراف
- ۳ (طرح و تصویب بودجه ۱۳۱۰ مجلس شورای ملی
- ۴ (شور و تصویب لایحه اعتبار جم آوری فسکوک معیوب
- ۵ (موتم و دستور جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس يك ساعت و سه ربع قبل از ظهر بریاست آقای دادگر تشکیل گردید

[۱ - تصویب صورت مجلس]

صورت مجلس چهار شنبه بیستم اسفند ماه را آقای مؤید احمدی (منشی) قرائت نمودند * *

رئیس - در صورت مجلس نظری نیست (گفته شد)
 تقدیم میکنم و امیدوارم زودتر از تصویب مجلس بگذرد
 خیر (صورت مجلس تصویب شد. آقای وزیر پست و
 تلگراف فرمایشی دارید؟
 [۳ - طرح و تصویب بودجه ۱۳۱۰ مجلس شورای ملی]
 رئیس - بودجه مجلس شورای ملی مطرح است.
 قرائت میشود.
 [۴ - تقدیم يك فقره لایحه از طرف آقای وزیر پست و تلگراف]
 وزیر پست و تلگراف (آقای میرزا قاسم خان صور) -
 برای پرداخت حقوق بیست روزه اعضاء و اجزا و مستخدمین
 اداره تلگرافخانه هند و اروپ که اداره تلگرافخانه
 دولتی واگذار شده است و برای دو فقره دیگر لایحه
 قرائت میشود.
 (شرح ذیل قرائت شد)
 ساحت مقدس مجلس شورای ملی شیدالله ارکانه
 احتراماً لایحه بودجه سال یک هزار و سیصد و دهم شمسی
 مجلس مقدس را منضمماً برای تصویب تقدیم میدارد.

* * عین مذاکرات مشروح شانزدهمین جلسه از دوره هشتم تقنینیه. (مطابق قانون ۸ آذر ماه ۱۳۰۵)

دائرة تند نویسی و تحریر صورت مجلس

* * اسامی غائبین که ضمن صورت مجلس خوانده شده است. غائبین با اجازه - آقایان: آشتیانی، ارباب کیخسرو و
 غائبین بی اجازه - آقایان: تیسور تاش - حاج میرزا حبیب الله امین - حاج محمد رضا بهبهانی - یاسانی - اعظم زنگنه
 چاپچی - معتصم سنگ - آقا رضا مهدوی - آقا زاده سبزواری - مسعود ثابتی - دکتر ضیائی -
 دیرآمدگان بی اجازه - آقایان: بیات - بوشهری - اسدی - یونس آقا وهاب زاده.

رئیس - خبر کمیسیون محاسبات قرائت میشود: کمیسیون محاسبات بودجه سال هزار و سیصد و ده مجلس شورای ملی پیشنهادی اداره محترمه مباشرت مجلس را با کمال دقت تحت مطالعه و شور قرارداد و عین بودجه پیشنهادی اداره مباشرت را با اتفاق آراء تصویب و خبر آنرا تقدیم میدارد.

ماده اول - برای مخارج دوازده ماهه سال ۱۳۱۰ مجلس شورای ملی مبلغ پانصد و نود هزار و چهارده تومان موافق فقرات (۱) الی (۴) ضمیمه اعتبار بمباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

ماده دوم - برای مصارف فوق العاده مجلس شورای ملی مبلغ نوزده هزار و چهارصد تومان موافق ماده (۲) ضمیمه اعتبار بمباشرت مجلس داده میشود.

ماده سوم - برای حقوق و مخارج و ائانه دوازده ماهه مطبعه مجلس مبلغ پنجاه هزار و پانصد و هشتاد و یک تومان موافق فقرات (۱) الی (۲) ضمیمه اعتبار به مباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

ماده چهارم - مجلس شورای ملی به مباشرت مجلس اجازه میدهد که عوائد مطبعه مجلس و باغ بهارستان و صورت مشروح مجلس را جزر جمع محاسبات مجلس محسوب دارد.

رئیس - مذاکره در کلیات است. آقای دینا **طباطبائی دینا** - بنده با اصل بودجه موافقم ولی با تنظیم و ترتیب بودجه مجلس باین ترتیب مخالفت دارم لولا رتبه های مستخدمین در این بودجه معین نشده فقط حقوق نوشته شده بدون تعیین رتبه بنده عقیده ام این است که در بودجه رتبه های مستخدمین باید نوشته شود این یکی دیگر آنکه حقوق هر یک از اعضاء بطور تفکیک معین نشده مثلاً نوشته شده «تندنویسی چهار نفر به تفاوت فلان قدر» بعلاوه مطابق قانون استخدام موقع ترفیع بعضی از مستخدمین بوده و این ترفیع رتبه در این بودجه منظور نشده مستخدمین جزء هم بموجب نظامنامه که حقیقتاً نظامنامه قانونی

است و سابقاً هیئت رئیسه تنظیم کرده است هر کدامشان بحقوقشان سالی يك مبلغ جزئی باید علاوه شود در این بودجه نوشته نشده حالاً البته ممکن است آقای ایلخان در مقام مدافعه برآیند و جواب هر دو قسمت را بفرمایند محل' نبوده ولی بنده عقیده ام این است که رتبه قانونی را باید بمستخدم داد و لوائیکه محل' هم نباشد امسال اگر محل' نیست ولی همین که موقع قانونی رتبه های مستخدمین رسید باید بهش داد. جواب قانونی در مقابل قانون این است که باید رتبه اش را داد. و بالاخره راجع بمدیر فنی مطبعه آنچه از این جا معلوم می شود این است که اینجا حذف شده. بنده راجع به شخص مدیر فنی مطبعه عرضی ندارم ولی عقیده ام این است که اعتبار این محل' باید محفوظ بماند هنوز احتیاجات مطبعه از مدیر فنی قطع نشده و باید اعتبارش محفوظ می شد زیرا اگر این شخص خوب نبود ممکن بود يك شخص دیگر، يك مدیر دیگری را برای مطبعه آورد.

لاریجانی (مخبر کمیسیون) - آقا فرمودند چرا در این قانون رتبه ها معین نشده البته حقوق که در مقابل نوشته شده خودش تعیین رتبه ها را میکند. و این هم سابقه داشته. بودجه که در سنوات قبل تنظیم می شد روی همین زمینه بوده. راجع باینکه فرمودید چرا ترفیع رتبه داده نشده و اگر محل' نیست بهتر این بود که اقلان رتبه ها داده می شد ولی حقوق رتبه مادون به آنها بدهند. این يك کار خوبی نیست زیرا وقتی که محل' نیست برای ترفیع دیگر این دل خوش کنك بی موقعی است و البته کمان نمیکنم آقایان هم این قسمت را تصدیق بفرمایند. ثالثاً فرمودند چرا به حقوق مستخدمین جزء چیزی علاوه نشده دو سال بلکه سه سال است که مجلس يك شاهی اضافات در بودجه خودش معلوم نکرده و اگر میخواست يك تومان هم به بودجه خودش اضافه کند خودش مبلغ زیادی میشد و چون اداره مباشرت نمیخواست تبیض در بودجه خودش قائل شود این بود که برای هیچیک از اجزاء خودش چه در اداره مباشرت چه در اداره تقنینیه بطور کلی هیچ ترفیع رتبه و اضافه حقوقی

امسال هم منظور نکرده. راجع بموضوع موسیو موزر که فرمودید اولاً از فراریکه من شنیده ام خود موسیو موزر نسبت بکارهای مطبعه اظهار عجز کرده و گفته است سه ماه بمن مرخصی بدهید بروم در آلمان مطالعه و اتود کنم در بعضی کارها و مراقبت کنم. علاوه بر این موقع انقضاء کنتراست موسیو موزر در یازدهم فروردین است و آنچه بنده می شنوم اجزاء داخلی که کار موسیو موزر را بتوانند بخوبی انجام دهند و از عهده برآیند در بین اعضاء و کارکنان ایرانی خودمان داریم. البته امتحان میکنیم اگر دیده شد که این اعضاء از عهده کار برنیامدند ممکن است دوباره اداره مباشرت مستخدم جدیدی استخدام کند (طباطبائی دینا - اعتبارش باید محفوظ بماند) بنابراین بنده کمان میکنم که آقا بعراض بنده قانع شده باشند.

رئیس - آقای امیر حسین خان

امیر حسین خان ایلخان - موافقم.

رئیس - آقای روحی

عطاء الله خان روحی - يك قسمت از عراض

بنده را آقای دینا فرمودند و تمامش هم برهانی بود و بیاناتی هم که آقای مخبر فرمودند بنده را قانع نکرد حالاً يك قسمت هائی هم بنده عرض میکنم این مستخدمین جزء مجلس آنها در هر دو سال يك سال يك تومانی اضافه میبردند (صحیح است) شاید عده شان هم از ده بیست نفر بیشتر نیستند و ماهی سی تومان بیشتر نمی شود که در سال می شود سیصد و شصت تومان. این مبلغ اضافه بر بودجه این قدرها گزاف نیست و تأثیری ندارد و ممکن است با همین بودجه فعلی این اضافه را داد و در عوض از مخارج گزاف مطبعه قدری کاهید و حذف کرد و باینها داد. و به آنچه که هم دولت اعتبار داده چیزی علاوه نخواهد شد و این هم اشکالی نخواهد داشت. این بیچاره ها در موقع کار زحمت میکنند و بایستی از شان رعایت کرد. آخرین مستخدمین جزء ... يك عرضی دیگرم این بود: اعتبار کتابخانه در سال گذشته گویا سه هزار یا پنجهزار تومان بوده است. (امیر حسین خان ایلخان - سه هزار تومان) بلی سه هزار تومان. میخواستم به بنده

توضیح بدهند که این سه هزار تومان بچشمصرف رسیده و خرج شده و چه جور کتاب خریده اند. و چقدر خریده اند و بچه ترتیب خریده اند و با اجازه کی بوده و کی نظارت کرده است و کتب را که از خارج وارد کرده اند آیا سودمند و نافع بوده است یا همین کتب عادی که هر کس داشته است خریده اند. و آیا در خرید این کتب تنها نظر اداره مباشرت بوده یا هیئت رئیسه هم نظری داشتند و معامله این کتب بچه ترتیب بوده است. خیلی میل دارم که قدری توضیحات بدهند که بدانم و قانع شوم و الا از عقیده خود دست برنمیدارم.

رئیس - آقای ایلخان

امیر حسین خان ایلخان - چون مطلب در کلیات است بنده میخواهم هم جواب آقای دینا و هم جواب آقای روحی را بدهم. اول شروع میکنم بجواب آقای روحی. راجع به مستخدمین جزء این نظر را همه آقایان دارند که باید به آنها کمک کرد بنده خودم هم این نظر را دارم و البته تصدیق هم میکنم که بیشتر این امر طرف ملاحظه مباشرین می شد و عقیده دارند که يك کمک هائی بشود ولی از طرف دیگر ملاحظه بفرمائید که مستخدمین مجلس نهایت رعایت در حقشان می شود و خود آنها هم هیچ شکایتی ندارند و با کمال دلگرمی مشغول کار هستند اگر همان طور که فرمودید در امسال يك تومان بانها بواسطه ضیق بودجه کمک نشده ولی از طرف دیگر يك انعام ها و يك چیز هائی بانها داده می شود که تأمین میکند و این مسئله خیلی قابل مذاکره نیست که بچرا امساله يك تومان داده نشده. سال دیگر انشاء الله سعی میشود که انعام آنها هم داده شود. و آنها هم نهایت رضایت را دارند. مثلاً ملاحظه بفرمائید سوخت زمستانی دارند. ماه رمضان دارند. لباس دارند. عیدی دارند. بنده نمی گویم که اینها زیاد است نه البته خدمت میکند و باید داده شود ولی اگر امساله يك تومان زیاد نشده این اسباب نگرانی نباید باشد. اما راجع به کتبی که آقای روحی فرمودند در سالهای سابق کتابخانه مجلس پنج هزار تومان اعتبار داشت برای خرید کتب. بعد از اینکه این بودجه تنظیم شد. سال گذشته سه هزار تومان و امسال

دو هزار تومان منظور شد. چون کتابخانه مجلس الان باندازه کافی کتابهای مفید دارد که می شود از آنها استفاده کرد اینک میفرمائید خرید کتابها بنظر کی است این چیز خیلی واضحی است. کتابخانه مجلس همیشه پیشنهاد میکند فلان استیتو دائرة المعارف یا فلان کتاب تاریخ یا فلان کتاب دیگر را کتابخانه مجلس احتیاج دارد و این پیشنهاد می آید اداره مباشرت اداره مباشرت پس از رسیدگی کامل یا اینکه می نویسد چون مشابه این کتاب الان در کتابخانه مجلس موجود است (بواسطه آن لیست و فهرستی که هست همیشه معلوم می شود) لازم نیست و اگر هم کتابخانه فاقد آن کتاب باشد و طرف احتیاج کتابخانه هم باشد اجازه داده می شود. لیست آن همیشه حاضر است و هر وقت آقای روحی میخواهند ممکن است تشریف بیاورند در اداره مباشرت و ملاحظه فرمایند خودشان در کمیسیون محاسبات تشریف داشتند و میداند. با کمال دقت در قیمت ملاحظه می شود و نکات خیلی جزئی هم ذکر می شود و این هیچ قابل تشکیک نیست که حتی صحبتی در آن بشود.

روحی - چقدر خریده شده و از پول امساله چقدر باقی است.

ایلیخان - از پول امسال چیزی باقی نمانده است. چون مبلغ جزئی بوده است. گویا يك مبلغ خیلی جزئی مانده است و بنده حالا در خاطر ندارم عرض کنم. اما راجع بسئالات آقای دیا که راجع به مطبعه و مدیرفنی فرمودند اگر چه آقای مخبر فرمایشانی جواب دادند ولی توضیحاتی که لازم است بنده عرض میکنم و آن این است که بنده خودم معتقدم که اگر يك اداره بتواند عهده کار خودش بر آید بالاخره باین مذاکراتی که در اطراف اقتصادیات می شود باید حتی الامکان از این جاها جبران کنیم الان در راه سیصد و پنجاه تومان باین مدیر مطبعه میدهم اگر احتیاج داشته باشیم که این مبلغ چیزی نیست ممکن است هزار تومان هم بدهیم و استفاده کنیم از متخصص که بکارها بخورد. الان میتوانم بشما اطمینان بدهم که سه سال است ما احتیاج باین مدیر بخصوص نداریم اگر چه لازم است بنده اظهار رضایت مندی هم بکنم. این مدیر از اول آمده است و مطبعه ما را

عرض کردم موسیو موزر. اولاً باید عرض کنم که این ماشین در ۱۹۲۷ وارد شد و موسیو موزر قبل از ۱۹۲۷ کترات شده بود و آمده بود اینجا. و قبکه این ماشین را آوردند موزر خیلی اطلاعات دقیق راجع باین ماشین نداشت از اداره مباشرت خواهش کرد که سه ماه باو اجازه داده شود که برود به آلمان و يك اتودی بکند در اطراف این ماشین تا اطلاعات عمیق تری پیدا کند که بدزد این ماشین بخورد تقریباً باین مخارج شاید تا در حدود هزار و صد تومان برای ماتمام شده که باو اجازه دادیم رفت در آلمان سه ماه ماند و يك اتودهایی کرد و برگشت در ایران. وقتی که برگشت دیدیم حقیقتاً آن اطلاعات کافی که ایشان ممکن بود در این ماشین بعد آورند متأسفانه بدست نیاروند و این ماشین بحال خودش ماند. اینکه فرمودید خوب بود در این جا اعتبار حقوق او را حذف نکنند و بگذارند برای يك نفر دیگر که اگر لازم شد بیاوریم. این عملی نیست زیرا اگر خواستیم ما يك نفر دیگر را کترات بکنیم و بیاوریم آنوقت ما باین يك مبلغی را در بودجه بگذاریم که ندانسته باشیم چقدر است این غلط است. زیرا اعتبار را همیشه باید جداگانه گذاشت که اگر آن مبلغ خرج نشد صرفه جوئی شود. و اگر ما اعتبار را کم بگیریم و آن متخصص که ما میخواهیم بیاوریم خرجش بیشتر شد این کار بی ربطی است. در این صورت و باین واسطه ما خواستیم این اعتبار را بگذاریم برای اینکه شاید اضافه شد. به عقیده بنده در کلیات جداگانه بنده عراضم را کردم و اطمینان هم میدهم که مطابع مخصوصاً مطبعه مجلس هم در نهایت دقت و خوبی کار خودش را بکند و البته آقایان هم تشریف دارند و اگر خدای نخواستہ يك وقتی در این ماشین بخصوص بقص پیدا شود آنها البته بنظر آقایان است که متخصص بیاورند بهتر باشد و دقیق تر بتواند کارهای مطبعه را انجام دهد. اینکه عرض میکنم مطبعه بازم عرض میکنم کارهایی که مربوط به مطبعه است الان در کمال خوبی انجام میشود فقط آن قسمت ماشین افست است که اگر احتیاجی به آوردن متخصص شد راجع به آن است. (بعضی از نمایندگان - صحیح است)

رئیس - آقای فهیمی

جمعی از نمایندگان - مذاکرات کافی است

رئیس - کافی است

رئیس - چه فرمودید آقا؟

افسر - مذاکره در کلیات عرض کردم کافی است

رئیس - اولاً ایشان را قبلاً نامیده بودم ثانیاً اجازه

خواستہ بودند که بعنوان مخالفت با کفایت مذاکرات صحبت کنند و بعنوان مخالف با کفایت مذاکرات آقا می توانند حرف بزنند آقای فهیمی بفرمائید

فهیمی - بله بنده بعنوان مخالف با کفایت مذاکرات خواستم موضوعی را تذکر بدهم اگر آقایان اجازه می فرمایند عرض کنم؟ (جمعی از نمایندگان - بفرمائید) عرض شده این است که قریب مبلغ چهار هزار تومان که ما میبایستی در بودجه امسال برای سهمیه که به بین المجالس باید بدهیم پیش بینی کرده باشیم این جا بنده ملاحظه کردم این مبلغ نبود و سال گذشته هم این موضوع را بنده تذکر دادم و قریب هزار و دویست تومان برای این موضوع در نظر گرفته شد و حالا این مبلغ در این بودجه در نظر گرفته نشده است در صورتیکه نمیدانم آیا این مبلغ کافی خواهد بود یا کافی نخواهد بود در هر حال خوب بود که این مبلغ در نظر گرفته شود و تصور میکنم که بهتر این است که این مبلغ در بودجه تأمین شود

رئیس - آقایانیکه با کفایت مذاکرات موافقت قیام فرمایند.

(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. رأی گرفته میشود بررورد در

شور مواد موافقتین قیام فرمایند.

(اکثر برخاستند)

رئیس - تصویب شد. ماده اول قرائت میشود:

ماده اول - برای مخارج دوازده ماهه سال ۱۳۱۰ مجلس شورای ملی مبلغ پانصد و نود هزار و چهارده تومان موافق فقرات (۱) الی (۴) ضمیمه اعتبار بمباشرت

مجلس شورای ملی داده میشود . . .
رئیس - آقای روحی : این پیشنهاد را در مورد مرخصی آقای روحی در نظر میگیرم .
روحی - بنده بالنسبه به این قسمت خواستم توجه اعضا محترم کمیسیون عرایض و مرخصی را جلب کنم که امسال يك مقدار زیادی از بودجه مجلس کسر شده است و مجلس هم يك عادت خوبی داشت و آن این بود که از عوائد بعضی مرخصی ها به فقرا دستگیری و کمکی میشد بنده به کمیسیون عرایض و مرخصی تذکر میدهم که دقت بکنند باشخاصی که حقاً نایبستی مرخصی بدهند و چیز دار هستند مرخصی ندهند واقماً تصدیق فرمائید که بنده الان نمیدانم کی مرخصی خواسته است ولی يك اشخاصی که رفته اند و مرخصی خواسته اند از برای کارهای شخصی و یا این که املاکشان را رسیدگی کنند باین طور اشخاص مرخصی ندهند و دست مجلس باز بماند که بتواند از این راه کمکی به فقرا بکند و برای خود آقایان هم موجب اجر است و از این راه ممکن است به بعضی بیچاره ها مساعدتی بشود (مولوی - خود اشخاص کمک میکنند) فرمائید آقای مولوی این ترتیبون است بعد از این اجازه بخواهید و شما هم از اغنیا حمایت فرمائید این تذکر بنده بود و البته امیدوار هستم این قسمت در نظر گرفته شود و این مسئله يك تذکری بود و جوابی هم ندارد که کسی جواب بنده را بدهد فقط يك تذکری بود که عرض کردم

رئیس - آقای اعتبار

اعتبار - موافقم

رئیس - آقای ملک مدنی

ملک مدنی - چون آقای روحی راجع به کمیسیون عرایض تذکری دادند . . .

رئیس - مطرح نیست

ملک مدنی - خواستم همینقدر خاطرشان را متذکر کنم که کمیسیون عرایض همیشه این نظریه ایشان را انجام داده است همیشه با نظر ایشان موافق بوده است و

تلگراف کنیم و يك متخصص تنها بر دازیم بیاوریم این جا و هشتصد هشتاد تومان ضرر هم بدهیم که آن ماشین را بکار بیندازد ماشین آوردن در این مملکت باندازه ای خوب است که حد ندارد ولی برای ماشین متخصص ماشین لازم است و اگر ماشین باشد و آن کسی که ماشین را باید اداره کند نباشد این يك اسبابش ممکن است خراب شود يك پیچش خرد شود و آنوقت این ماشین بی نتیجه میماند اینجا اسباب امیدواری است که آقای امیر حسین خان فرمودند و بنده هم با نظر ایشان موافقم که يك اشخاصی در مطبعه مجلس تربیت شده اند این را بایستی حقیقه دقیق شد که اگر واقعاً یکنفر باندوجه از معلومات فنی رسیده است که تمام قسمتهائی که در این مطبعه از ماشین های مختلف هست که قدری که يك متخصص فنی یا این شخص یا يك کسی دیگر اداره کند آن شخص بتواند عهده دار شود فرق نمیکند آیا کسی که بتواند واقعاً عهده دار شود اگر از قسمت ایرانی است البته بایستی منت او را کشید و او باید متخصص فنی بشود و او را باید بهش حقوق این کار را داد اگر چنانچه واقعاً یکنفر ایرانی متخصص هست باید از او قدردانی کرد بيك نفر متخصص خارجی وقتی که سیصد و پنجاه تومان حقوق میدهند آن کارگری هم که امروز جای او میگذارد و قائم مقام او میشود و او را متخصص فنی مطبعه میکنید باید باو هم حقوقی کافی بدهید که از نظر فنی هم او مطبعه را اداره کند و الا يك مطبعه که مدیر اداره میخواهد مدیر فنی نمیخواهد آخر این ممکن است؟! ماشین است و متصل بالکتریسته است و کار میکند دو تا پیچ و مهره اش و دنده اش میشکند و معلوم نباشد اینجا که کی آنرا درست کنند اینها يك مسائل خیلی دقیقی است اینها يك مسائلی است که ما از نظر رعایت اصل و رعایت این که در حدود چهار صد هزار تومان یا صد هزار تومان سرمایه خرج این مؤسسه شده است باید در نظر داشته باشیم این مطبعه مجلس با این

ترتیب ده سال ، بیست سال دیگر پنجاه سال دیگر مؤسسات آزاد نمیتوانند يك مطبعه با این ترتیب در حدود پانصد هزار تومان در اینجا درست کنند و ما بایستی نهایت مراقبت را در اینجا بکنیم که این مؤسسه باقی بماند برای اینکه واقعاً آبرومند شده است و اگر يك متخصصی در این جا هست تحقیق کنید و آن شخص را مسئول فنی این مؤسسه بکنید و حقوق کافی بدهید . نظریات بنده در این قسمت نظریه خود آقایان است و غالب آقایان هم باین مسئله علاقمند هستند و باید يك مسئول فنی برای این مطبعه که هست و تمام آقایان نمایندگان هم آنرا دیده اند باید معین کرد باید اگر یکنفر ایرانی هست در درجه اول و اگر نیست یکنفر متخصص باید در نظر گرفت و الا ماشین است بکمتره خراب می شود از قطعه نظر اتصالات الکتریکی بدکار میکند و دو تا ماشین بزرگ را خراب میکند و آنوقت باید برای تجدید آنها با این لیره نه تومان ده تومان يك ماشینی در حدود پانزده هزار تومان وارد کنیم در صورتیکه الان ممکن است که يك متخصص در حدود ماهی دوست تومان ، سیصد تومان هر قدریکه در نظر گرفته می شود يك متخصص و مراقبی برای این کار درست کنند این عرایض بنده است و حالا البته آقایان اگر تصویب میکنند البته خودشان مسؤلیت را قبول کرده اند و اگر هم قبول نمیکند فکری بکنند که همان ایرانی که خوب است و بلد شده و یاد گرفته او را ببرند و مسئول قرار بدهند و حقوق هم باو بدهند او را مسئول امور فنی این تشکیلات قرار بدهند

رئیس - آقای وثوق

وثوق - بنده هم موافقم با فرمایشات آقا و اجازه هم خواسته ام

رئیس - جای این مذاکرات در ماده سوم است آقای ایلخان.

ایلخان - عرض کنم بنده با عقیده آقای رهنما نهایت موافقت را دارم و بنده هم معتقدم که يك مؤسسه باین بزرگی يك متخصص میخواهد

که تمام هفتی متخصیص باشد ولی آیا تصدیق می کنید کسی که خودش اجازه میخواید برای این که بورد که يك تحصيلاتی بکند این خودش تصدیق کرده است که متخصیص نیست وقتی که ما متخصیص لازم داشته باشیم البته باید آن متخصیص را بیاوریم و آس سیصد تومان هم کم است پانصد تومان باید بدهیم برای این مؤسسه مهم يك متخصیص فنی استخدام کنیم و اگر يك متخصیص خودش تصدیق کند که متخصیص نیست برای این ماشینها باید يك نفری که میداند آورد و این که فرمودید اگر يك پیچی در فلان ماشین بشکند این مربوط به متخصیص نیست همین امسال ما مبتلا شدیم که يك پیچی در يك ماشین مطبعه خراب شد و آن متخصیص نتوانست او را درست کند و آن را اصلاح کند متخصیص فنی که مخصوصاً برای يك کاری لازم باشد بنده معتقدم و هم عقیده با آقا که باید آورد ولی کسی که متخصیص نیست این وجودش لازم نیست.

بعضی از نمایندگان - مذاکرات کافی است.
رئیس - رای میگیریم به فقره اول. مقرر می نمایند که مبلغ چهار صد و هشتصد تومان.

مخبر - چهار صد و شصت هزار تومان.
رئیس - بنده هم این طور گفتم موافقین قیام فرمایند.
(اکثر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. رای میگیریم بفقره دوم حقوق اعضاء و اجزاء اداره تقنینیه بمبلغ چهل و هفت هزار و ششصد و پنجاه و چهار تومان موافقین قیام فرمایند
(عده زیادی برخاستند)

رئیس - تصویب شد. رای میگیریم بفقره سوم حقوق اعضاء و اجزاء اداره مباشرت بمبلغ پنجاه و شش هزار و چهار صد و شصت تومان موافقین قیام فرمایند.
(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. رای میگیریم بفقره چهارم مصارف ماهانه و سالانه بمبلغ سی و پنج هزار و یکصد تومان

بعضی از نمایندگان - بیست و پنج هزار و صد تومان رئیس - شاید تلفظ بنده را آقایان درست توجه نمایند بیست و پنج هزار و صد تومان رای میگیریم به فقره چهارم موافقین قیام فرمایند
(اکثر برخاستند)

رئیس - تصویب شد. رای میگیریم بمجموع ماده اول که بالغ میشود پانصد و نود هزار و چهارصد تومان آقایان موافقین قیام فرمایند
(جمع کثیری قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده دوم قرائت میشود: ماده دوم - برای مصارف فوق العاده مجلس شورای ملی مبلغ نوزده هزار و چهار صد تومان موافق ماده (۲) ضمیمه اعتبار بمباشرت مجلس داده میشود.

رئیس - نظری نیست؟ (گفته شد - خیر) موافقین با ماده دوم قیام فرمایند
(اغلب نمایندگان قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده سوم قرائت میشود: ماده سوم - برای حقوق و مخارج و اثنائیه دوازده ماهه مطبعه مجلس مبلغ پنجاه هزار و پانصد و هشتاد و يك تومان موافق فقرات (۱) الی (۲) ضمیمه اعتبار بمباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

رئیس - آقای دشتی
دشتی - بنده میخواستم از آقای ایلخان سؤال کنم که گفتند این متخصیص متخصیص نیست و اطلاع ندارد پس بنابر این از آنوقت تا بحال استخدامش برای چه بوده است ایلخان - بنده گویا توضیحات مفصلی در این باب دادم و آقای دشتی هم توجه فرمودند از ابتدای ورود ماشین های مطبعه این مسیو موزر متخصیص آمد اینجا و تمام کار های مطبعه را اداره کرد و در تمام کار هائی را که او متخصیص بوده است الان ما متخصیص ایرانی داریم که این ماشین ها را اداره بکنند ولی راجع به ماشین افسست هم همان اندازه که او اطلاع ندارد کارگران ایرانی هم اطلاعات ندارند یعنی اطلاعات او با کارکنان ما در این

قسمت هم عرض هم است و ما باید يك متخصیص فوق العاده بیاوریم که از این ماشین استفاده شود و این ماشین يك ماشین خوبی است که در يك موقع سه رنگ از این ماشین يك مرتبه خارج میشود و يك مرتبه طبع میشود و این يك متخصیص بهتری میخواهد که عالمتر باشد.

رئیس - رای گرفته میشود به فقره اول حقوق کارگران مطبعه مجلس به مبلغ سی و شش هزار و هشتاد و یک تومان موافقین قیام فرمایند.
(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. رای گرفته میشود به فقره دوم مصارف و اثنائیه بمبلغ چهار ده هزار و پانصد تومان موافقین قیام فرمایند
(اکثر برخاستند)

رئیس - تصویب شد. رای میگیریم به مجموع ماده سوم بمبلغ پنجاه هزار و پانصد و هشتاد و يك تومان موافقین قیام فرمایند.
(عده کثیری قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده چهارم قرائت میشود: ماده چهارم - مجلس شورای ملی بمباشرت مجلس اجازه میدهد عوائد مطبعه مجلس و باغ بهارستان و صورت مشروح مذاکرات مجلس را جزء جمع محاسبات مجلس محسوب دارد.
رئیس - آقای روحی

روحی - عرض کنم خواستم توضیح بخواهم

که چون این ماده تأیید کرده است همان خبر پارسا را که این عوائد جزء جمع محاسبات مجلس حساب میشود یعنی چه؟ یعنی مطابق این مبلغ کسر میشود و از وزارت مالیه نمیگیرند یا ذخیره میماند مثل سابق برای کار خانه یا جای دیگر این چه میشود عایدات مجلس چه میشود

مخبر - همینطور که فرمودند در سالهای قبل هم این ماده در بودجه مجلس منظور میشده و حالا هم هست فقط آن اختصاصی که سابق داده میشد آن اختصاص برداشته شده آن اختصاصیکه برای کارخانه بوده برداشته شده این هم جزء دریافتی های خود مجلس از وزارت مالیه محسوب میشود و پرداخته میشود بوزارت مالیه یعنی خزانه مملکتی ولی چیزی که هست چون حسابش را خود محاسبات مجلس باید نگاهدارد اینرا بعنوان ماده چهارم نوشتیم و الا اساساً به وزارت مالیه و خزانه پرداخته میشود.

رئیس - موافقین با ماده چهارم قیام فرمایند
(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد مذاکره در کلیات ثانی است (بعضی از نمایندگان - مخالفی نیست) موافقین با این لایحه ورقه سفید خواهند داد.

(اخذ و تعداد آراء بعمل آمده هشتاد و چهار ورقه سفید تعداد شد)
رئیس - عده حاضر هشتاد و پنج بود چه ۱۳۱۰ مجلس با کثرت هشتاد و چهار رای تصویب شد *

- اسامی رای دهندگان - آقایان: مؤید احمدی - مخبر فرمند - سید کاظم یزدی - حاج میرزا حسنخان اسفندیاری - سید مرتضی وثوق - میرزا سید محمد محیط - ایزدی - طهرانی - امیر حسینخان بختیار - سهرانخان ساکنیان - درانی - ابوالحسن خان بیرنیا - میرزا محمد حسین نواب - نفع الاسلامی - اورنگ - فهیمی - شریفی - ملک آرائی - ملک مدنی - عراقی - اعتبار - رضا قلخان باستانی - فاطمی - مردمی - فتح الله خان فروزی - اسدی - دکتر ملکزاده - مصدق جهانشاهی - میرزا محمد علیخان تریب - دکتر عطا الله خان سیمی - اقبال - خواجوی - حاج میرزا حسین خان فاطمی - افسر - دکتر احتشام - اسکندری - فرشی - دبستانی کرمانی - دکتر لثمان - میرزا صادقخان اکبر - مقدم - قنوجی - میرزا احمد خان صفاری - لاریجانی - هزار جریبی - بیات - دادور - مسعود خراسانی - محمد علی میرزا دولتشاهی - حسنعلی میرزا دولتشاهی - مجد ضیائی آدینه خان یار علی - طباطبائی وکیل - مفتی - ناصری - دبیر سهرابی - بیات ماکو - جلدی - فتحعلی خان بختیار - محمد تقی خان اسعد - عدل - رهبری - امیر ابراهیمی - موقر - میرزا اسد الله قبه - مولوی - همراز - جشدی - ملک زاده آملی حبیبی - میرزا محمد خان وکیل - امیر دولتشاهی - طالش خان - احتشام زاده - دکتر شیخ - بوشهری - میرزا یانس - میرزا سید احمد بهمانی - دکتر طاهری - وهاب زده - دمستانی - روحی - میرزا حسینخان انشار - کازرونی -

۴- شور و تصویب لایحه اعتبار مسكوك معيوب [رئیس - خبر کمیسیون بودجه راجع به مسكوك قرارات میشود :
خبر کمیسیون

لایحه نمره ۴۵۸۴۵ دولت در کمیسیون بودجه مطرح شور قرار گرفت و با حضور آقای وزیر مالیه و توضیحات لازمه با اصلاحی تصویب و بشرح ذیل خبر آن تقدیم میشود

ماده واحده - وزارت مالیه مجاز است تا مبلغ سیصد و هشتاد و هفت هزار تومان مصارف جمع آوری و حمل مسكوك معيوب که سابقاً توسط بانک شاهنشاهی بحساب دولت جمع آوری نموده بود و همچنین خارج تضررات و منافع آنرا در گذشته و آینده از محل ذخیره قران مملکتی محسوب و تادیه نماید و نیز بانو وزارتخانه اجازه داده میشود نسبت به تبدیل آنچه مسكوك معيوب که جزو وجوه مخصوصه خزانه موجود باشد مطابق صرفه دولت اقدام نماید یعنی آنرا تجدید ضرب و ذوب و تبدیل به شش و یا تبدیل به مهادل بهاداری از مسكوك صحیح بی غیب و با طلا و اسعار خارجی و غیره بنماید
رئیس - ماده واجده مطرح است آقای وثوق.

وثوق - این لایحه را بنده مطالعه کردم راجع به اعتبار جمع آوری مسكوك معيوب خیلی بنده تعجب کردم سابقاً در دوره هفتم دولت يك مبلغی را برای جمع آوری مسكوك معيوب از مجلس اعتبار خواست همچو خیال میشد که این اعتبار بمصرف جمع آوری مسكوك معيوب میرسد و دیگر مسكوك معيوبی در دست مردم نیست متأسفانه معلوم نشد که این اعتبار چطور مصرف شد و چرا باز مسكوك معيوب در دست مردم باقی است چه مبلغ بوده و اعتبار برای کس آن چه مبلغ بود و آن اعتبار کس آمد که این اعتبار اضافه را میخواهند نه عایداتش معلوم شد از برای آن اعتباری که سابقاً خواستند و نه مصارفش معلوم شد اگر آقایان بتوانند در این باب يك توضیحی بدهند که کلیه عایدات مسكوك

آن مقداری که عاید بانک شده چقدر است چون هر دو هزاری که معيوب است ده شاهی کسر میکنند و باز رواج دارد و از دست مردم سه مرتبه چهار مرتبه که میروند توی بانک و بر میگردد این مبلغ خودی را هم مستهلك میکند و بنده نمیدانم با این عایدات دیگر چرا باز محتاج باین اعتباری که در این لایحه است شده اند و چون بنده عایدی آن اعتبار سابق را ندیدم و نمیدانم که این اعتباری که الان میخواهند برای چیست این است که سؤال میکنم و توضیح میخواهم که عوائد مسكوك معيوب چقدر است و اصل مسكوك معيوب چقدر در مملکت است چه مقدارش جمع شده و چه مقدارش باقی است (جمشیدی - اساساً چرا دو مرتبه رواج میدهند؟) و دیگر این که بانک ملی اساساً خجالت نمیکشد که روی کیسه های سری پلمپ شده بانک مرکزی ملی کیسه دوپست و پنجاه تومان را بنده خودم باز کردم چهارده تومان پول خوب بود و باقی تمام مسكوك معيوب است که بازار می برند هر دو قرانی را ده شاهی کسر میکنند اگر این اعتبار برای جمع آوری مسكوك معيوب است چرا باز مسكوك معيوب را رواج میدهند چرا توی کیسه های پلمپ شده بانک ملی است باید بانک خجالت بکشد که يك همچو کیسه هایی از بانک بیرون می آید و میبرند در تجارتخانه و وزارتخانه و سایر بانکها و بعد از توی کیسه های پلمپ شده مسكوك معيوب بیرون بیاید آیا آقای وزیر محترم مالیه این را ملتفت هستند و آیا در کمیسیون بودجه هم که بایشان تذکر دادند اقدامی برای جلوگیری شد یا اخیر این عرایض بنده بود که میخواستم توضیح بدهند.

وزیر مالیه (آقای تقی زاده) - لابد مطالب با ملاحظاتی که خارج از متن کارم نباشد مربوط بجاشیه هم باشد آدم نگرش نباید عیبی ندارد و بعضی اوقات بهتر است که ذکر شود تا جواب داده شود و توضیح شود برای تسکین خاطر آقایان ولی ابتداء عرض میکنم اگر آقای لایحه را ملاحظه فرموده بودند میدیدند این لایحه نه مسكوك معيوب بانک ملی است نه اعتبار جمع آوری

مسكوك معيوب است نه ارتباطی با مسال دارد نه ارسال ایداً بانکار ارتباط ندارد (جمشیدی - پس چیست این آقا؟) ملاحظه فرمائید اول راجع به متن لایحه اینجا توضیح عرض میکنم بعد هم آن مطالبی که فرمودید تشریح میکنم. سابقاً از چندین سال باین طرف دولت با بانک شاهنشاهی يك قراری داشت که بموجب يك قرار دادی که امضا شده بود بانک شاهنشاهی بحساب دولت مسكوك معيوب را جمع میکرد این بود که حالا عین آن قرارداد را با بانک ملی دارد از ارسال و اوج جمع آوری مسكوك معيوب میکند آقایان شاید قسمت اکثری از آقایان از تاریخ مطلب مستحضر باشند در سنوات سابقه همیشه مطرح و منظور بوده و در هر يك از بودجه های سالهای سابق مبلغی برای او منظور میشده جمع آوری مسكوك معيوب برای این بوده است که مسكوكات معيوبی که دست مردم پیدا می شد اگر میبردند باینکه شاهنشاهی میدادند دولت اختیار داده بود که او را بگیرند و عوضش مسكوك سالم بدهند ابتدا بدون هیچ کسری يك تومان يك تومان مسكوك سالم بدهند و آن مسكوك معيوب را بفرستند بضرابخانه دوباره بخرج خود دولت سکه کنند خرجش را در بودجه منظور داشته تحمیل مردم می کردند بعد از مدتها این خیال حاصل شد که چرا اگر مردم اولاً آقایان باید توجه فرمایند که مسكوك معيوب عبارت از چیست مسكوك معيوب بموجب تصویب نامه دولت در سالهای گذشته که هنوز هم بقوت خودش باقی است عبارت است از مسكوكی است که سوراخ داشته باشد یا حلقه داشته باشد یا شکسته باشد و یا سوهان زده باشد یا بوسیله مواد شیمیائی و تیزابی و اینها از وزنش کم شده باشد اینها مسكوك معيوب است و در آخر تصویب نامه منظور شده بود که غیر اینها ولو اینکه بر حسب ظاهر سائیده شده باشد مسكوك سالم است برای اینکه مردم را بزحمت فوق العاده می اندازد که به بینند آیا يك گندم از وزنش کم شده یا نشده یا کنارش سائیده شده این خود تصویب نامه دولت است بانک شاهنشاهی این را اول یکتومان یکتومان و بعد تومانی يك قران کسر مدتها جمع میکرد تا ماه بهمن سال گذشته یعنی بهمن ماه ۱۳۰۸ مقداری مسكوك معيوب در بانک جمع

آوری شده بود که میزان آن بالغ بر دو میلیون و دویست و هشتاد و يك هزار تومان و کسری مسكوك معيوب جمع آوری شده بود و در کیسه ها و بسته ها بوده است هنوز هم هست این مسكوك معيوب هنوز هم هست و این هیچ نوع ارتباطی با آن مسكوك معيوب یا غیر معيوب که نظر معيوب می آید یا سائیده که الان صحبتش را فرمودید و آقایان فرمودند و بعضی مردم هم شکایت کرده اند که جمع آوری می شود و بعد از جمع آوری کردن دو مرتبه رواج میدهند بانکار مربوط نیست (جمشیدی - اگر نیست چرا جلوگیری نمی کنید؟) چرا نظمیست جلوگیری نمیکند؟ آقا معلوم می شود ملتفت مطلب بنده نشدند. (جمشیدی - چرا) عرض کردم آن مطلب دیگری است سرا و بعد می آیم حالا صحبت ما در لایحه است و از آنچه که بانک شاهنشاهی تا اواخر پارسال از چندین سال باینطرف جمع کرده بود هستیم خوب اگر در جواب این میفرمائید چرا جلوگیری نمی کنید خوب مهر کرده اند يك جا گذاشته اند آن مطلب دیگری است حالا میخواهم عرض کنم دو مطلب است یکی خود لایحه یکی هم بناسبت لایحه بخاطر آقایان آمده است آنرا هم جواب عرض میکنم خود لایحه این است آنچه که جمع شده و در بانک شاهنشاهی گذاشته شده این در بانک شاهنشاهی بوده و بانک عایداتش را میداد بدولت ملتفت هستید از خود عایدات ضررش را منها نمی کرد عایدات عشریه مسكوك معيوب اگر چنانچه آقایان دیده باشند در بعضی بودجه ها بوده است عایدات عشریه مسكوك معيوب که اگر يك میلیون مسكوك معيوب جمع آوری میکرد و نه قران میداد صد هزار تومان تقدیم داد بخزانه و او طلبش می شد و دولت باید يك میلیون مسكوك سالم بدهد و آن يك میلیون مسكوك معيوب را پس بگیرد دیگر کاری بخود جمع و تفریقش نداشت که از عین عایدات بردارد او میگفت هر چه مسكوك معيوب جمع میکنم هر وقت میدهم بضرابخانه شما شما هم ما را آن مسكوك سالم بدهید همیشه این ترتیب بوده است و همیشه جمع آوری میکردند میدادند بضرابخانه تا اینکه بضرابخانه بسته شد دولت در بهمن ۱۳۰۸ تصمیم گرفت صلاح اینطور دانستند فوراً هم این تصمیم بموقع اجرا

گذاشته شد که آنچه مسکوک معیوب پیش بانک هست بکلی تسویه کند هرچه طلب دارند بدهند عوضش مسکوک سالم بدهند و مسکوک معیوب را تمام بگیرند و برای این کار البته برای اینکه مسکوک سالم باو داده شود یک مبلغی ضرر میکند باصطلاح معروف میگفتند ضرر مسکوک معیوب ما در تبدیل مسکوک معیوب بسالم دو کار داشتیم یکی تقریباً صدی سه ضرر مسکوک معیوب حساب میکردیم و صدی دو و نیم خرج ضرب یعنی در صد پنج و نیم مخارج بر میداشت تا یک مسکوک معیوب دوباره ذوب شود و ضرب شود و سالم بشود و قره هم که کسر شده رویش گذاشته شود این پول بانک داده شد و بایستی مطابق آن قریب سصد و نود هزار و کسری تومان هم داده شود که این کار تسویه شود برای این کار ما از عایدات عشریه مسکوک معیوب ۱۶۸ هزار تومان داشتیم که در بودجه امسال سال جاری ۱۲۹ هزار تومان از این آورده شده است یعنی خیال میکردیم که تا صدی و سی هزار تومان می شود ولی خوشبختانه زیادتش شده بود تا ۱۶۸ هزار تومان شده بود این را بانک دادیم پس دو بیست و سی و هشت هزار تومان و کسری تقریباً طلب بانک شاهنشاهی شد که در آن موقع رد شده است بهش علاوه بر این ۲۲۸ هزار تومان باید ضررات آن مسکوک معیوب را که در حدود ۶۸ هزار تومان و کسری میشود و مخارج تجدید ضرب فرضی یعنی چه تجدید ضرب بکنیم و چه نکنیم و پولش را بپلوش بگذارید بشود مسکوک سالم یک مسکوک معیوبی را کسرش را پیش او علاوه کنید میشود مسکوک سالم بکس دیگر بدهد این مسکوک معیوب آن مقداری که ضرر داشته باشد بعد سالم می شود یکی هم منافع آن پولی است که در خزانه می ماند یعنی چون پول در خزانه می ماند یک منافی دارد مسکوک معیوب چون از جریان خارج است منفعت نمی آورد اینها جمعاً چنانچه ملاحظه بفرمائید در خود این لایحه در حدود ۳۸۷ هزار تومان و شاید قدری کمتر شود این است که گفته تا مبلغ ۳۸۷ هزار تومان می شود یعنی مخارج جمع آوری و حمل مسکوک معیوبی که سابقاً توسط بانک شاهنشاهی بحساب دولت جمع آوری نبرده بود شده بود باید باشد اینجا و همچنین مخارج

ضررات و منافع اینها در گذشته و آینده در گذشته که مراد تا امروز است و منافع هم بآینده تعلق میگردد تا اینکه مسکوک معیوب را مسکوک سالم بکنیم این را گفتند از محل ذخیره قران مملکتی محسوب و تأدیه نماید اینجا نوشته محسوب و تأدیه از این ۳۸۷ هزار تومان البته اصل مبلغ بیشتر بود عرض کردم ۱۶۸ هزار تومان داده شده و مقصود این است که دولت مقتضی و صلاح دانسته که این را از محل ذخیره قران هم نوشته شده چون آقایان میدانند که مایک چیزی از ذخیره مملکتی بقران داریم موجودیش کم است یک قدری برای عمران اگر خاطر آقایان باشد اعتبار خواسته شد بویک مقداری باقی است شاید فقط صد و پنجاه هزار تومان باشد و کافی برای این کار نباشد برای این گرفته شد و این را تحمیل بر بودجه مملکتی نکردند یعنی از بودجه هذله السنه همان ۱۶۸ هزار تومان داده شده ولی برای بقیه اش در بودجه محل (یعنی استطاعت) نیست از این جهت این اجازه خواسته می شود که این را احتساب بکند و تأدیه کند و یک چیزی که واقع شده او را تشریفات قانونیش را کامل کند و بصورت قانونی در بیاورند و اما آمدیم راجع به آن قسمتی که آقا اشاره کردند راجع بمسکوک معیوب بعد از تسویه عمل بانک شاهنشاهی دولت کار جمع آوری مسکوک معیوب را بدهد بانک ملی گذاشت البته جمع آوری مسکوکات معیوب را که ادارات دولتی تلگرافخانه و پستخانه نمیتواند بکنند باید بایک بانکی قرار گذاشت و بانک اجازه داد که هر کس معیوب می آورد و دارای این شرایط که در تصویب نامه دولت برای مسکوک معیوب هست باشد او را از قران نه قران بگیرد یعنی نه قران بدهد یک تومان بگیرد و بعد از مدتی معلوم شد که این مقدار کافی نبود و عایدات ضررش کافی نبود هفت قران و ده شاهی برای یک تومان معیوب میداد ولی اولاً باید عرض کنم که بانک شاهنشاهی که در سالهای گذشته یا چند سال گذشته مقدار کلی جمع آوری کرده بود و بجز را بخانه هم داده بود و در ۲۲ بهمن گذشته دو میلیون و دو بیست و هشتاد هزار تومان و کسری بوده از آنوقت تا بحال بانک ملی چیز مهمی جمع آوری نکرده است شاید رو به مرافقه صد و پنجاه هزار تومان جمع آوری کرده بعد از آنکه بانک ملی

جمع آوری کرده البته مسلم است که دولت یک اعتباری می دهد و هزار دانی بایک بانکی می نهد که مسکوک معیوب را جمع آوری بکند شرطش این است که از غنود بانک که خارج می شود مسکوک معیوب نباشد (صحیح است) از جنیدی باینطرف در این باب بعضی شکایات بلکه بیشتر از بعضی شکایات متواتر که میشد قسمتش را تصدیق کرد و بعضیش را نمیشد تصدیق کرد بعضی کیسه ها که از بانک میاید همانطور که آقا گفتند متواتر گفته شد که تویش مسکوک معیوب داشته بنده در این باب قبل از آنکه فرمودید در کمیسیون بودجه گفتند بنده قبل از آن یکماه قبل آن اقدامات مکرر و مختلف و در نقاط مختلف کرده بودم و نهایت مراقبت را در اینکه این ناچه اندازه صحیح است و اگر صحیح است چرا اینطور میشود و آنچه که راجع بمسکوک چون خود مسکوک معیوب تعریفش خیلی دقیق نیست که یکی را قطعاً بگویند مسکوک معیوب است یا نه از آنوقتی که مسکوک معیوب را بانک کمتر بر میدارد تمام مردم داد و ستد کنندند ها قصاب و خباز و سبزی فروش اینها از شدت دقت و احتیاطشان دست بالا را میگیرند یعنی میخوانند بکلی مطمئن شوند که معیوب نیست (جمشیدی) - عذرشان این است که میگویند بانک قبول نمی کند) این ها نهایت احتیاط را میکنند پس با آن چه به بانک بیرون میدهد اگر بانک تقصیری داشته باشد در این است که آنچه را بیرون می دهد دو باره قبول نکند اما اگر بتواند بگوید من این را مسکوک معیوب تشخیص نمی دادم بیرون دادم و قبول میکنم اما اگر آنرا مسکوک معیوب تشخیص بدهد و قبول نکنند البته این تقصیر عمده است در این باب شرحی بمن نوشته است بانک ملی بعد از مذاکراتی که در این باب شده شرح مفصلی بمن نوشته اند و میگویند این چیزهایی که مردم باو مسکوک معیوب نسبت می دهند و می گویند مسکوک معیوب از بانک خارج میشود اینها در تحت مواد آن تصویب نامه نیامده فقط پول های سائیده است یعنی تاریخ و خطش روشن نیست و از این قبیل است

و ما حاضریم همیشه این پولی را که بیرون میدهند تومانی تومان دو باره خودشان قبول نکنیم و اگر طورش پیدا شود که قبول نکنند البته چنانچه عرض کردم این قابل مواخذه است این است که این را اگر اینجا به آقایان عرض می کنم و البته بدین وسیله به عامه مردم البته وزارت مالیه تکلیفش این است که مراقبت کند همچو کاری واقع نشود و آن راهش اینست که در کمیسیون بودجه هم عرض کردم و این جا هم عرض میکنم اگر کسی پیدا کرد در ادارات دولتی باید یکسورت مجلسی درست بکند مرتباً نشان دهد که این را اینطور گرفتیم و دو باره بردیم قبول نکردند و یا شرایط مسکوک معیوب در این موجود نبوده در این صورت میتوانیم کاری به کنیم در غیر اینصورت که یک تومان بگیرد و دو هزارش بنظر سائیده بیاید و بعد ببرد بانک بگوید من گرفتم و بانک بگوید من ندادم آنوقت راه مرتب برای اقدام و مواخذه نیست و ما هنوز داریم این را تعقیب می کنیم و مذاقه می کنیم نه در اینجا بلکه در شهر های دیگر که شکایات رسیده بود و امیدوارم بطوریکه اطمینان خاطر آقایان حاصل شود در این مورد اقدام کنیم و خودم هم عرض می کنم که در این باب تا اندازه اغلب شکایات کنندگان حق دارند چون اغلب اصناف اینها اشکال میکنند و باید بطوری کرد آنچه که از بانک بیرون میاید قبول بکنند این در جای خودش مطلب مسلمی است در موقع خودش حالا چنانچه عرض کردم این مسئله یک مسئله دیگری است که فی حد ذاته یک مطلبی است مسلم و البته میشد آقایان یک سئوال بکنند از وزارت مالیه به یک استیضاحی بدهند که چرا اینطور شد و جواب بدهیم چون ارتباط مستقیمی با من لایحه ندارد من لایحه یک چیزی است که الان ما مبتلایش هستیم یعنی عمل شده و از بانک شاهنشاهی گرفته شده و شاید خیلی زودتر از این کار بترتیب قانونی صحیحی باید احتسابش بعمل میاید و حالا بنده دقت کردم وزارت مالیه چند

فقره خاطر آقایان هست که دوسه تا لایحه دیگرشیه باین آوردم که آنچه ترتیب قانونیش مرتب بوده است برای اینکه اداره محاسبات و خزانه هیچ ایرادی نداشته باشند و درست مطابق قانون واقع شده باشد باید مجلس تصویب کند ولو اینکه در بعضی جاها بکشاهی تردیدی واقع شده باشد باید توضیح داد تا قانونی بشود مقصود این است و یکی دیگر هم همینطور که آقایان هم توجه فرموده اند تنها مسئله قانونی بودن نیست که آورده شده است و آن اینست که اگر تصویب نشود یکمقدار زیادی ممکن است تحمیل بر بودجه امسال یا سال آتیه بشود و از متن بودجه یا عایدات مملکتی یعنی عایدات جاری میشود که ما حتی الامکان از این احتراز میکنیم.

رئیس - آقای مؤید احمدی

مؤید احمدی - همان قسم که آقای وزیر مالیه فرمودند بنده هم تصدیق میکنم که فرمایشاتی که آقایان فرمودند ارتباط مستقیمی باین لایحه ندارد.

جمشیدی - چرا آقایان ندارد!

وثوق - آقا ارتباط دارد

مؤید احمدی - اجازه فرمایند... (همه نمایندگان صدای زنگ رئیس)

روحی - ما در هر لایحه مالی میتوانیم بگوئیم.

مؤید احمدی - اجازه فرمائید عرض کنم البته این يك موضوعی است که مبتلا به است امروز محل ابتلاهی همه مردم است موقعش هم همینجا است (نمایندگان - صحیح است) عرض کنم برای اینکه توجه فرمایند که ما هم متوجه این نکته هستیم نه اینکه ما متوجه نبودیم که این مذاکره که آقای وثوق کردند ارتباط مستقیمی با این لایحه نداشت لکن خیر ما متوجه بودیم و این يك حسابی است که گذشته است و فقط برای تصفیه آورده اند اینرا می دانستیم ولی کدام موقع را پیدا کنیم برای این موضوع که امروز مبتلا به عامه است بهتر از این موقع نداریم. و اما اینکه فرمودند سؤال

و زحمت است و این قابل عمل نیست وزارت مالیه اجازه تقشیش مهمی دارد رئیس تقشیش هم مرد خیلی کاری است مفتشین مهمی هم زیر دستش است لازم نیست مفتش بفرستند نوبی بانک ببینند چکار بسر مردم میاورند همین پول هائی که این ماه بوکلا دادند اغلب معیوب بود خوب این شکل رسیدن که نمیشود آقا این پول را از این دست میگیرند از آن دست میبرند برنمیدارد صورت مجلس هم از این جلو گیری نمیکند بهتر این است که جلوگیری کنند که این کار جدا واقع نشود و این لطمه اش هم به بانک میخورد و مراضی نیستیم که يك بانک ملی که همه حامی او هستیم برای استفاده چهار نفر اعضاء مورد توهین واقع شود.

وزیر مالیه - بنده آنچه لازم بود عرض کردم و گمان نمیکند محتاج بتکرار باشد آقا میفرمایند چون این لایحه را آورده اند موقعش است که بگوئیم مسکوک معیوب را باید جلوگیری بکنند بنده هم عرض کردم آنچه که ممکن است و آنچه که در استطاعت ما هست در این باب میکنیم و آن چیزی را که آقا اشاره کردند راجع به مفتشین و اینها گمان نمیکند که مقتضی این باشد که بنده نتیجه تقشیش و اینها را در مجلس توضیح بدهم که چه کرده اند و عین آنچه که فرمودید عمل شده و عین آنرا تکرار نمیکند و این هم برای پیشرفت کار بوده که عرض کردم از آقایان دیگر هم نمنا داریم که در موقعش کمک فرمایند بنده نمیگویم بیوه زنی يك تومان پول دارد صورت مجلس درست کند البته میتواند ولی اگر بگوئید که مسکوک معیوب بوده است بدون دلیل بنده نمیتوانم کاری بکنم برای اینکه نمیدانم که صحیح میگویند یا ناصحیح اینهم عملی نیست که ما مفتش انجا بگذاریم که هر يك کیسه ببینند چطور است مثل ادارات دیگر مثل گمرک تقشیش شود اولاً بانک اداره دولتی نیست اما چون با وزارت مالیه چیز دارد ما باید مراقبت و مواظبت بکنیم و این مراقبت را هم خواهیم کرد دیگر نمیدانم بیشتر از این چه عرض

کنیم بنده هم که حق داریم به آقایان و خاطرشان مترازل نباشد ما آنچه که مقصودتان است عمل کرده ایم و بعد هم خواهیم کرد

بعضی از نمایندگان - مذاکرات کافی است

رئیس - آقای دشتی

دشتی - عرض کنم که بنده يك عراضی داشتم راجع به این لایحه و تصور میکنم که در خود لایحه باید صحبت شود چون در لایحه صحبت نشده و راجع بسکوک معیوب صحبت شده است اگر آقایان اجازه فرمایند بنده در متن لایحه صحبت کنم.

بعضی از نمایندگان - فرمائید.

دشتی - عرض کنم که این قسمت راجع به مسکوک معیوب را همینطور که آقای وزیر مالیه تذکر دادند قابل حل نیست برای اینکه بانک و دولت يك میزانی برای مسکوک معیوب معین کرده اند که مردم از نظر احتیاج افراط میکنند باین معنی که آلهائی را که خود بانک معیوب نمیداند و ب مردم میدهد این را مردم برنمیدارند وقتی که میبرند به بانک بر میدارد...

جمشیدی - بانک هم بر میدارد

دشتی - عرض کنم وقتی که حقوق مجلس را دادند خود مجلس صندوق دار مجلس هر پولی که بنظرشان معیوب میاید میبرند پس میدهند ولی اساساً بنده میخواهم عرض کنم که چه داعی دارد دولت این کار را بکند که اساساً اسم بگذارد که این سکه معیوب است در صورتیکه ما قانون گذرانیم که در سال جدید در سال آینده پولمان را عوض کنیم و پولمان را هم بطور حتم عوض میکنیم چه لزوم دارد در این مدت کم ما يك مسکوک معیوبی قابل بشویم باین ترتیب اشکالات فراهم کنیم بعد هم يك لایحه بیاوریم سیصد هزار تومان. چه لزوم دارد. بنده چیزی که از آقای وزیر مالیه میخواهم سؤال کنم راجع باین قسمت است که بالاخره هم اگر این پولی که داریم باقی میماند البته حق این بود که دولت این پول های معیوب را جمع کند و سکه جدید بکند ولیکن وقتیکه

تماماً آنها جمع خواهد شد و عرض خواهد شد و دولت هم از این بابت ضرر نخواهد کرد برای اینکه بالاخره سکه های قره که بعد می آید خیلی کمتر از آنها و الور قره خواهد داشت باین معنی که چیزی که يك مثقال قره داشت تقریباً پنجاهزار قیمت خواهد داشت مردم بیچاره ضرر میکنند و الا آن هم تحمیل بر بودجه میکند. الا آن دولت يك تصویب نامه صادر میکند که این پول هائی که در جریان است اینها را بجزایان بپردازند و آزاد بگذارند بعد از سه ماه چهار ماه پنج ماه تمام اینها را جمع میکنند پول جدید بجای آن خواهند گذارد.

وزیر مالیه - گرچه مذاکرات کافی بود ولی برای اینکه آقایان توجه کنند عرض میکنم این لایحه برای امسال و برای کاری که حالا میخواهیم بکنیم یا پولی که میخواهیم خرج کنیم نیست راجع به چیزهای گذشته است و اما اگر این نکته را بخواهید درست توجه بفرمائید این مسئله از میان میرود که آیا الا آن تصویب نامه صادر بکنند که تمام اینها رواج بشود لازم هم نیست جمع کرد آنچه از اول سال جمع کردند باز این لایحه حرفش تغییر نمیکند اما حالا چرا جمع آوری میکنند و اینها این را باید عرض کنم که این موضوع در میان خود مردم بیشتر تعلق خاطر و ضرورت احساس می شود برای اینکه حالا موعده سر آمده بود و دو روز قبل از اینکه موعده سر بیاید از ولایات تلگراف میکردند که تمديد بکنید برای اینکه اگر مسكوك معيوب را جمع آوری نکنند یعنی بانک پول ندهد ولو نه قران و هفت قران در این صورت ممکن است بر ندارد و اگر بر ندارد ادارات هم نمیتوانند بر دارند ناچارند بر دارند در صورتیکه بر دارند این نگرانی که سابقاً از چند سال با نظر دولت را مجبور کرده است برای این بود که يك جماعتی در این مملکت پیدا شده بودند و هستند عرض میکنم اشخاصی آبرومند برای اینکه دامن قران امین السلطانی را بریزند جلوشان و سوهان کنند و ازش پانزده قران دریاورند خشود بودند و توی تیزاب می انداختند آنوقت خیلی قره پائین می آمد حالا هم قره پائین است دامنه اش وسیع است حالا

برای تسکین خاطر آقای دهنی عرض میکنم اولاً همینطور که فرمودید مدت کمی باقی مانده و تمام می شود ثانیاً بنده برای احتراز از همین چیزها در دوره های گذشته از اول که به بنده شکایت رسید دیدیم که این کار لایقانه است و اگر پول ما عوض نمیشد تا بیست سال دیگر پول معيوب میبایستی جمع کنیم بنده خیال کردم که چه لازم است بنده دستور دادم تمام ادارات مالیه و گمرک و پستخانه و اداراتی که صاحب جمعند هر مسكوك معيوبی که گرفتند بشکنند و بدین واسطه طولی نمیکشد که دیگر بروند یکجا احتمال این باشد که دوباره بیرون بیاید این ازین برود و اینکه باید جمع آوری کرد این يك مطلب دیگری است و گمان دارم که اگر نباشد که قرار داد تمديد بشود و جمع آوری نشود و لو برای این پنج شش ماه مفاسدش زیادتر است از فوایدش.

جمعی از نمایندگان - کافی است.

مخبر کمیسیون بودجه (آقای دکتر طاهری) - يك اصلاحی هست در ماده اجازه می فرمائید عرض کنم. **رئیس -** پیشنهاد کنید. ما باید اول رأی بگیریم بکفایت مذاکرات چون يك فقره کفایت مذاکرات صحبت کرده است حالت منتظره داریم که عده کافی بشود رأی گرفته می شود بکفایت مذاکرات موافقین قیام فرمایند (اکثر قیام نمودند)

رئیس - تهنیت میشود. پیشنهادی از آقای روحی رسیده است قرائت میشود: **پیشنهاد آقای روحی**

تبصره الحاقیه - وزارت مالیه مکلف است کلیه مسكوك معيوب که در دست مردم است برای مدت سه ماه جمع آوری نماید.

رئیس - بفرمائید آقا **روحی -** عرض کنم برعکس سیره ما که در کمیسیون گفته بودیم ورأی دادیم متأسفانه لایحه بیش از حد خودش وقت مجلس را گرفته است شاید وقت آقای وزیر مالیه را هم گرفته است و باعث تکدر ایشان شاید بشود امروز

بانك شاهنشاهی اسکناسهای را دارد کم از دست مردم جمع میکنند بندرت دیده میشود چیزی که مبتلابه عمومی است قران است می بینیم و اینهم در مرکز و ولایات باعث استفاده يك مشت صراف خرده و مخصوصاً شعبات بانك شده و اینرا باید يك راه اصلاحی برای فکریکنند اینرا بفرستند از آقایان یکی بعد از دیگری تذکر دادند اینرا نباید سهل انگاری کرد واقعا برای رفاه مردم باید يك فکری کرد که این پولی که لااقل رواج است بانك همیشه خودش بیرون میدهد از دست مردم بگیرد و قبول بکنند امروز مثلاً بنده یکی را شنیدم و تذکرهم میدهم و در روزنامه هم نوشته بود و خیلی هم مایه تأسف است و مشایخ آقای وزیر مالیه توجه بفرمایند میگویند خدای تعالی در بانك پولی که توی کیسه میریزند گاهی دو قران گاهی چهار قران گاهی هشت قران کم است توی روز نامه تا دوازده قران هم نوشته بود. ببینید متصدی این کار کیست تعقیب کنید این بانك از بهترین موسساتی است که در این مملکت تأسیس یافته است و این موسسه نوزاد اگر دستخوش اغراض يك دستهایی بشود باید آن دستهای کشیف و ناپاک بتوسط دست توانای آقای وزیر مالیه قطع شود این کار را استدعا میکنم شخصاً مسؤل بگذارند تقشیر کنند بهر جهت يك فکری برای مسكوك معيوب بکنند که جمع آوری بکنند الا آن يك لایحه آورده اند مقداری پول گرفته اند یا واقعا به نظمی امر بدهند و آنچه رایج است مردم از حالا قبول کنند تا رفع اشکال بشود بمیدانم خودشان دچار شده اند و توجه فرموده اند چهار قران از این پول ها که دست يك زن بیچاره است میرود در دکان برنمیآوردند یا يك عباسی میخواهند کسر بکنند یا آن پول رادو مرتبه بانك قبول نمیکند این اشکالات را بیک طرز خوش درست کنند راهش این است که الا آن دولت يك تصویب نامه صادر کنند که آنچه پول دست مردم است رایج است و بانك هم قبول کند این اشکال را رفع کنند تا مردم از این پول سفید راحت شوند در هر صورت

رفع این نگرانی را بکنید بنده هم قانع میشوم و پیشنهاد را هم مسترد میدارم. **رئیس -** (خطاب به آقای مخبر) راجع به پیشنهاد فرمایشی دارید؟ **مخبر -** مسترد داشتند. **روحی -** بلی مسترد داشتیم. **رئیس -** پیشنهاد دیگر؟ **پیشنهاد آقای طباطبائی دیا**

پیشنهاد منبایم ماده واحده بترتیب ذیل اصلاح شود. ماده واحده - مبلغ سیصد و هشتاد و هفت هزار تومان بوزارت مالیه اعتبار داده می شود که برای مصارف جمع آوری و حمل مسكوك معيوب که سابقاً توسط بانك شاهنشاهی بحساب دولت جمع آوری شده از محل ذخیره قران مملکتی پرداخت نماید و بوزارتخانه مزبور اجازه داده می شود نسبت به تبدیل آنچه مسكوك معيوب که جزء وجوه مخصوصه خزانه موجود باشد مطابق صرفه دولت آنرا تجدید ضرب و ذوب و تبدیل بشمش و یا تبدیل بمعادل بهاداری از مسكوك صحیح بی عیب و یا طلا و اسعار خارجی و غیره بنماید منافع تبدیل را جزو عایدات مملکت منظور و مخارج ضررات آنرا تعیین و برای تصویب تقدیم مجلس نمایند.

رئیس - آقای طباطبائی دیا **طباطبائی دیا -** پیشنهاد بنده حقیقه غالباً اصلاح عبارتی است ولی يك مطلبی بود اساسی که چون مذاکرات کافی شد به بنده نوبت نرسید که عرض کنم ولی يك جمله در این ماده واحده نوشته است و هم چنین مخارج ضررات و منافع آنرا در گذشته و آینده از محل وجوه قران مملکتی محسوب. حقیقتاً این يك اعتبار نامحدودی است که از طرف مجلس شورای ملی بدولت داده می شود و هیچ سابقه ندارد مخارج در گذشته و آینده هر چه شد بدولت اعتبار داده می شود این سابقه ندارد در این پیشنهاد بنده آن اصلاح شده مخارج تبدیل هر چه شد دولت حساب میکند و به مجلس تقدیم میکند تصویب می شود.

قانون بودجه یکساله یکهزار و سیصد و ده شمسی مجلس شورای ملی

ماده اول - برای مخارج دوازده ماهه سال ۱۳۱۰ مجلس شورای ملی مبلغ پانصد و نود هزار و چهارده تومان موافق فقرات (۱) الی (۴) ضمیمه اعتبار مباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

ماده دوم - برای مصارف فوق العاده مجلس شورای ملی مبلغ نوزده هزار و چهارصد تومان موافق ماده (۲) ضمیمه اعتبار به مباشرت مجلس داده میشود.

ماده سوم - برای حقوق و مخارج و اثاثیه دوازده ماهه مطبعه مجلس مبلغ پنجاه هزار و پانصد و هشتاد و یک تومان موافق فقرات (۱) الی (۲) ضمیمه اعتبار به مباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

ماده چهارم - مجلس شورای ملی به مباشرت مجلس اجازه میدهد که عوائد مطبعه مجلس و باغ بهارستان و صورت مشروح مذاکرات مجلس را جزو جمع محاسبات مجلس محسوب دارد.

این قانون که مشتمل بر چهار ماده و دو صورت ضمیمه است در جلسه بیست و یکم اسفند ماه یکم هزار و سیصد و نه شمسی به تصویب مجلس شورای ملی رسید.

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

ضمیمه (۱) قانون بودجه یکساله یکهزار و سیصد و ده شمسی مجلس شورای ملی

مواد	فقرات	شرح	مبلغ جزء		مبلغ کل
			د	قران	
۱	۱	مقرری آقایان نمایندگان محترم مجلس شورای ملی باضافه تفاوت مقرری ریاست معظم مجلس		۶۰۸۰۰۰	
۲	۲	حقوق ۴۸ نفر اعضاء و اجزای اداره تقنینیه و اعتبار خصوصی دوازده ماهه		۴۷۶۵۴۰	
۳	۳	حقوق ۱۱۹ نفر اعضاء و اجزاء مباشرت مجلس		۵۶۴۶۰۰	
۴	۴	مصارف ماهانه و سالانه ۱۲ فقره	۲۵۱۰۰۰		۵۹۰۰۱۴۰
۵	۵	مصارف فوق العاده اعتباری ۶ فقره			۱۹۴۰۰۰
		جمع کل بودجه مجلس یکساله ۱۳۱۰			۶۰۹۴۱۴۰
۶	۶	حقوق کارکنان مطبعه مجلس ۱۱۱ نفر ۱۲ ماهه		۲۶۰۸۱۰	
۷	۷	مصارف و اثاثیه و اعتبار سالیانه مطبعه مجلس		۱۴۵۰۰۰	۵۰۵۸۱۰
		جمع کل بودجه مجلس و مطبعه مجلس یکساله ۱۳۱۰			۶۰۹۹۹۵۰

مخبر - نماینده محترم توجه فرمودند که تمام این اعتبارات در جمع ۳۸۷ هزار تومان است

طباطبائی دیبا - عبارت کافی نیست.

مخبر - هست مراجعه فرمائید تا مبلغ ۳۸۷ هزار تومان برای چه کار اعتبار داده می شود برای جمع آوری حمل مسکوک توسط بانک و همچنین برای مخارج ضررات و منافع آن در گذشته و آینده از محل وجوه قران این برمیخورد به ۳۸۷ هزار تومان پس آنچه مابین این دو عبارت هست یعنی از نامبلغ ۳۸۷ هزار تومان و از عبارت از محل ذخیره قران مملکتی به بعد آنچه هست يك جمله است فقط چیزی که هست جمع آوری نموده بود جمع آوری شده باید باشد . نموده بود را شده بنویسند دیگر چیزی نیست.

طباطبائی دیبا - اجازه فرمائید اگر باین ترتیب باشد که آقای مخبر توضیح دادند بنده قانع شدم پس میگیرم.

رئیس - رأی میگیریم به ماده واحده باورقه موافقین ورقه سفید خواهند داد

(پس از اخذ و شمارش آراء ۶۲ ورقه سفید تعداد شد)

رئیس - عده حاضر ۸۵ با کثرت ۶۲ رأی تصویب شد .

[۵ - موقع ودستور جلسه بعد .. ختم جلسه]

رئیس - چون بلافاصله بعد از ظهر باید کمیسیون بودجه برای مطالعه در بودجه مملکتی تشکیل شود اگر اجازه فرمائید جلسه را ختم میکنیم و باز برای انتظاری که تا روز سه شنبه مجموع کار های بودجه مملکتی در کمیسیون بودجه تهیه شود و رئیس کمیسیون به بنده نوید میدادند جلسه آینده را روز سه شنبه ۲۶ قرار میدهیم سه ساعت قبل از ظهر دستور لایحه بودجه و خود بودجه

(مجلس یکربع ساعت بعد از ظهر ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

اسامی رأی دهندگان

آقایان : هزار جریبی - اسدی - ملک زاده آملی - محمد تنی خان اسعد - میرزا محمد حسین نواب - امیر ابراهیمی - بوشهری - مخبر فرهمند - فروزی - حدیدی - موقر - وهاب زاده - کازرونی - فتوحی - لاریجانی - ثقة الاسلامی - امیر دولتشاهی - افسر کفائی - طهرانی - مؤید احمدی - دکتر ملک زاده - میرزا محمد خان وکیل - سهرابخان ساکنیان - خواجوی - طباطبائی وگلی - میرزا محمد طلیخان تربیت - دکتر لقمان - نهیمی - اورنگ - حبیبی - اسکندری - امیر حسینخان بختیار - طالش خان - جمشیدی - رضا قلیخان باستانی - ابوالحسن خان یرنیا - طباطبائی دیبا - عراقی - تجملیخان بختیار - اعتبار - دبستانی - دهستانی - مولوی - بیات - دکتر طاهری - میر سید احمد بهبانی - دربانی - مقتی - شریفی - دبیر سهرابی - ملک مدنی - ناصری - عدل - بیات ماکو - میرزا احمد خان صفاری - مقدم - مزدهی - میرزا صادق خان اکبر - دکتر عطاء الله خان سیمی - مجد ضیائی

شرح	تعداد تقرات	از قرار تقری در ماه قران	میزان ماهانه هر طبقه قران	میزان سالیانه قران	جمع کل قران	ملاحظات
رابط کمیسیونها و شعب پارلمانی	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰	۴۷۶۵۴۰	
منشی قانون نویس و پاک نویس کنند	۲	بتفاوت	۱۵۸۰	۱۸۹۶۰		
منشی اداری کمیسیون بودجه	۱	۷۹۰	۷۹۰	۹۴۸۰		
سواد نویس و مصحح	۲	۴۲۰	۸۴۰	۱۰۰۸۰		
ثبات	۱	۳۲۰	۳۲۰	۳۸۴۰		
دائرة ضبط						
مدیر	۱	۱۴۴۰	۱۴۴۰	۱۷۲۸۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
ضباط	۲	بتفاوت	۱۱۵۰	۱۳۸۰۰		
پرسنل و تفتیش						
مدیر	۱	۱۰۷۰	۱۰۷۰	۱۲۸۴۰		
عضو	۲	بتفاوت	۱۱۰۰	۱۳۲۰۰		
شعبه ثبت کل						
مدیر	۱	۱۰۷۰	۱۰۷۰	۱۲۸۴۰		
شعبه ارسال مراسلات						
مدیر	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
عضو کتک ثبت کل و ارسال مراسلات	۱	۴۲۰	۴۲۰	۵۰۴۰		
اعتبار خصوصی اداره تقنینیه			۳۸۹۲۰	۹۵۰۰		
فقره (۳)						
مباشرت						
معاونت اداری	۱	۲۱۲۰	۲۱۲۰	۲۵۴۴۰		
محاسبات کل						
رئیس	۱	۲۱۲۰	۲۱۲۰	۲۵۴۴۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
مسئول صندوق (مدیر شعبه)	۱	۱۰۷۰	۱۰۷۰	۱۲۸۴۰		
محاسب و منشی و عضو صندوق	۵	بتفاوت	۲۳۶۰	۲۸۳۲۰		
مدیر پرسنل و ضبط محاسبات	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		

شرح	تعداد تقرات	از قرار تقری در ماه قران	میزان ماهانه هر طبقه قران	میزان سالیانه قران	جمع کل قران	ملاحظات
تفصیل ماده (۱)						
فقره (۱)						
مقرری آقایان نمایندگان محترم و تفاوت						
مقرری ریاست محترم مجلس محدود عدّه						
حاضر در هر موقع سال در مجلس به						
تشخیص مباشرت مجلس		۳۰۰۰		۴۶۰۸۰۰۰	۴۶۰۸۰۰۰	
فقره (۲)						
تقنینیه						
معاونت						
معاون اداری ریاست	۱	۲۱۲۰	۲۱۲۰	۲۵۴۴۰		
منشی اطاق معاونت	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
کابینه						
رئیس	۱	۱۶۴۰	۱۶۴۰	۱۹۶۸۰		
دائرة تدنویسی و تحریر صورتمجلس						
مدیر	۱	۱۴۴۰	۱۴۴۰	۱۷۲۸۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
مقطع و تدنویس اول	۴	بتفاوت	۳۳۴۰	۴۰۰۸۰		
خلاصه نویس و تدنویس دوم	۴	بتفاوت	۲۵۶۰	۳۰۷۲۰		
پاک نویس	۴	بتفاوت	۲۵۶۰	۳۰۷۲۰		
عضو تصحیح و تند نویس سوم	۳	بتفاوت	۱۴۲۰	۱۷۰۴۰		
دائرة دارالانشاء						
مدیر	۱	۱۲۴۰	۱۲۴۰	۱۴۸۸۰		
منشی مینوت نویس	۲	۹۲۰	۱۸۴۰	۲۲۰۸۰		
منشی پاک نویس	۳	بتفاوت	۲۲۱۰	۲۶۵۲۰		
منشی سواد نویس	۲	>	۱۳۹۰	۱۶۶۸۰		
منشی اداری کمیسیون عرایض و مرخصی	۱	۴۲۰	۴۲۰	۵۰۴۰		
دائرة قوانین و مطبوعات						
مدیر	۱	۱۴۴۰	۱۴۴۰	۱۷۲۸۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		

شرح	تعداد نفرات	از قرار قری در ماه قران	میزان ماهانه هر طبقه قران	میزان سالیانه قران	جمع کل قران	ملاحظات
مستخدمین جزء						
سرایدار باشی	۱	۶۵۰	۶۵۰	۷۸۰۰		
سرایدار	۱۹	بتفاوت	۴۶۳۰	۵۵۵۶۰		
پیشخدمت باشی	۱	۵۹۰	۵۹۰	۷۰۸۰		
پیشخدمت	۲۵	بتفاوت	۶۹۷۰	۸۲۶۴۰		
تلفونچی و میکانیک	۲	۲	۶۸۰	۸۱۶۰		
آبدار باشی	۱۳	۶۱۰	۶۱۰	۷۳۳۰		
آبدار وسقا	۶	بتفاوت	۱۶۶۰	۱۹۹۲۰		
حاجب	۴	۳	۱۴۰۰	۱۶۸۰۰		
فراش باشی	۱	۶۱۰	۶۱۰	۷۳۳۰		
فراش	۱۲	بتفاوت	۲۷۵۰	۳۳۰۰۰		
باغبان باشی	۱	۳۱۰	۳۱۰	۳۷۲۰		
باغبان و گلکار	۸	بتفاوت	۱۸۶۰	۲۲۳۲۰		
فوق العاده مأمورین کشیک تلگراف و بست و یکسفر فراش بست مجلس شهری و ورثه مرحومان نعمت الله خان و میرزا عبدالله فراش مؤذن	۴	بتفاوت	۶۵۰	۷۸۰۰		
	۲	بتفاوت	۳۱۰	۲۵۲۰		
	۱	۱۲۰	۱۲۰	۱۴۴۰	۵۶۴۶۰۰	
فقره ۴ مصارف						
مصارف سوخت چراغ برق و ساعت و بادزن برقی				۲۰۰۰۰		
مصارف آبدار خانه				۲۴۰۰۰		
مصارف سرایدار خانه و فراشخانه و تلفون و تلگرافخانه				۶۶۰۰۰		
مصارف لوازم التحریر و مطبوعات				۴۸۰۰۰		
مصارف و لوازم طبع صورت مشروح مذاکرات مجلس				۴۰۰۰۰		

شرح	تعداد نفرات	از قرار قری در ماه قران	میزان ماهانه هر طبقه قران	میزان سالیانه قران	جمع کل قران	ملاحظات
ملزومات						
مسئول (مدیر شعبه)	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
عضو	۱	۴۲۰	۴۲۰	۵۰۴۰		
ناظر	۱	۵۲۰	۵۲۰	۶۲۴۰		
توزیع صورت مشروح مذاکرات مجلس						
مسئول	۱	۶۸۰	۶۸۰	۸۱۶۰		
عضو	۱	۴۲۰	۴۲۰	۵۰۴۰		
انشاء						
منشی (مدیر شعبه)	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
متصدی ضبط و ارسال مراسلات (منشی دوم)	۱	۵۲۰	۵۲۰	۶۲۴۰		
بلیط و لوايح						
مدیر	۱	۷۲۰	۷۲۰	۸۷۶۰		
عضو	۱	۵۲۰	۵۲۰	۶۲۴۰		
تفتیش						
رئیس	۱	۱۴۴۰	۱۴۴۰	۱۷۲۸۰		
عضو	۳	بتفاوت	۸۷۰	۱۰۴۴۰		
میزی و توزیع						
مسئول	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
میز بلیط	۱	۶۸۰	۶۸۰	۸۱۶۰		
کتابخانه						
مدیر	۱	۱۶۴۰	۱۶۴۰	۱۹۶۸۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
عضو	۲	۲۲۰	۲۲۰	۲۶۸۰		
ضبط راکد						
متصدی	۱	۷۲۰	۷۲۰	۸۷۶۰		
عضو	۱	۲۵۰	۲۵۰	۳۰۰۰		

شرح	تعداد نفرات	از قرار تفری در ماه قران	میزان ماهانه هر طبقه قران	میزان شایانه قران	جمع کل قران	ملاحظات
فراش برای بردن اوراق نمونه و غیره بانضمام دو نفر سرایدار	۶	بتفاوت	۱۱۴۰	۱۲۶۸۰		
قسمت گراورسازی						
مسئول	۱	۷۹۰	۷۹۰	۹۴۸۰		
معاون	۱	۶۸۰	۶۸۰	۸۱۶۰		
نقاش ورتوشه کر	۱	۳۲۰	۳۲۰	۳۸۴۰		
عضو گراورسازی	۶	بتفاوت	۱۳۲۰	۱۵۸۴۰		
قسمت الکتریک						
مسئول	۱	۷۳۰	۷۳۰	۸۷۶۰		
عضو	۲	بتفاوت	۳۵۰	۴۲۰۰		
قسمت ماشین خانه						
مسئول	۱	۵۹۰	۵۹۰	۷۰۸۰		
معاون	۱	۲۲۰	۲۲۰	۲۶۴۰		
کاغذ بده	۱۱	بتفاوت	۱۸۶۰	۲۲۳۲۰		
کاغذ بگیر و چرخ گردان و یادو	۷	»	۹۸۰	۱۱۷۶۰		
قسمت اشتر و تیپی و کالوانوبلاستیک						
مسئول	۱	۲۴۰	۲۴۰	۲۸۸۰		
عضو	۴	بتفاوت	۳۳۰	۳۹۶۰		
قسمت حر و فچینی						
مسئول	۱	۴۸۰	۴۸۰	۵۷۶۰		
حر و فچین	۱۸	بتفاوت	۲۸۰۰	۳۳۶۰۰		
قسمت فرم بندی						
مسئول فارسی و لاتین	۱	۳۴۰	۳۴۰	۴۰۸۰		
معاون	۱	۲۶۰	۲۶۰	۳۱۲۰		
فرم بند	۱۴	بتفاوت	۲۳۲۰	۲۷۸۴۰		
قسمت صحافی						
مسئول صحافی معمولی و اوراق بهادار	۲	بتفاوت	۵۵۰	۶۶۰۰		
صحاف و نمره زن	۱۶	»	۲۲۵۰	۲۷۰۰۰		
اجرت کارگران کثرتی برای اوراق بهادار و غیره				۲۸۰۰۰		

شرح	تعداد نفرات	از قرار تفری در ماه قران	میزان ماهانه هر طبقه قران	میزان شایانه قران	جمع کل قران	ملاحظات
اعتبار کتابخانه برای خرید کتب				۱۴۸۰۰۰		
مصارف تلگرافات و پست				۲۰۰۰۰		
مصارف متفرقه				۶۰۰۰		
فوق العاده نظامیان				۶۰۰۰		
آبونه جرائد				۱۸۰۰۰		
ملبوس مستخدمین جزء سالی دودست				۶۰۰۰		
از قرار دستی ۱۵ تومان ۹۰ نفر				۲۷۰۰۰		
ذغال سنک و چوب سفید				۲۰۰۰۰	۲۵۱۰۰۰	
تفصیل ماده ۲						
خرید اثاثیه و تعمیرات				۱۵۰۰۰		
مخارج جشن مشروطیت				۱۰۰۰۰		
اعتبار فوق العاده پیش بینی نشده				۱۴۰۰۰		
اعتبار خصوصی برای فوق العاده و عیدی اجزاء و مستخدمین				۲۵۰۰۰		
تعمیرات ابنیه				۱۰۰۰۰	۱۹۴۰۰۰	
حق بیمه						
تفصیل ماده ۳ (فقره ۱)						
مطبعه مجلس						
مدیر	۱	۱۴۴۰	۱۴۴۰	۱۷۲۸۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
مسئول محاسبات مطبعه	۱	۷۴۰	۷۴۰	۸۸۸۰		
محاسب	۲	بتفاوت	۶۷۰	۸۰۴۰		
مسئول انبار و صندوق نقود مطبعه	۱	۶۸۰	۶۸۰	۸۱۶۰		
مفتش	۱	۴۷۰	۴۷۰	۵۶۴۰		
مصصح	۱	۵۲۰	۵۲۰	۶۲۴۰		
مدیر فنی تبیه آلمان حقوق ۱۱ روزه	۱	—	—	۳۲۹۰		
فروردین و مخارج بازگشت	۱	—	—	۳۷۲۰		
نحویلدار	۱	۳۱۰	۳۱۰	۳۷۲۰		

شرح	تعداد نفرات	از قرار نفی در ماه قران	میزان ماهانه مرطبه قران	میزان سابقه قران	جمع کل قران	ملاحظات
چاپ برجسته و موسی						
مسئول	۱	۴۲۰	۴۲۰	۵۰۴۰		
کاغذ بده و کاغذ بگیر و عضو	۴	بتفاوت	۴۹۰	۵۸۸۰		
اعتبار برای اضافه کاری کلیه قسمتهای فنی مطبعه				۲۷۰۰۰	۳۶۰۸۱۰	
فقره ۲						
مصارف						
مرکب و روغن و ژلایین و نفت و غیره				۱۰۰۰۰۰		
نواقص و لوازم ماشین آلات و تعمیرات				۳۰۰۰۰		
اعتبار فوق العاده				۱۵۰۰۰	۱۴۵۰۰۰	
جمع کل					۶۵۹۹۹۵۰	

سورت فوق ضمیمه قانون بودجه یکساله یکهزار و سیصد و ده مجلس شورای ملی بوده صحیح است - رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

قانون

راجع به مخارج جمع آوری و تبدیل مسكوك معيوب

ماده واحده - وزارت مالیه مجاز است تا مبلغ سیصد و هشتاد و هفت هزار تومان مصارف جمع آوری و حمل مسكوك معيوب که سابقا توسط بانک شاهنشاهی بحساب دولت جمع آوری شده و همچنین مخارج تضررات و منافع آنرا در گذشته و آینده از محل ذخیره قران مملکتی محسوب و تادیه نماید و نیز بانوزارتخانه اجازه داده میشود نسبت به تبدیل آنچه مسكوك معيوب که جزو وجوه مخصوصه خزانه موجود باشد مطابق صرفه دولت اقدام نماید یعنی آنرا تجدید ضرب و ذوب و تبدیل به شمش و یا تبدیل به معادل بهاداری از مسكوك صحیح بی عیب و باطلا و اسعار خارجی و غیره بنماید.

اینقانون که مشتمل بر یک ماده است در جلسه بیست و یکم اسفند ماه یکهزار و سیصد و نه شمسی به تصویب مجلس شورای ملی رسید.

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر